
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 171,433 88,686 82,747

1.기타 교직원보수 167,143 84,786 82,357

1.교직원대체인건비 162,343 79,986 82,357

1.교원대체인건비 139,502 68,405 71,097

1.기간제교원인건비 126,792 62,040 64,752
(성립전_3추)기본급 : 3,614,500원*6월*2

명=
43,374,000

(성립전_3추)정근수당 : 1,730,350원*2명= 3,461,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 65,000원*6

월*2명=
780,000

(성립전_3추)가족수당 : 90,000원*6월*2명

=
1,080,000

(성립전_3추)교직수당 : 250,000원*6월*2

명=
3,000,000

(성립전_3추)교원연구비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분) : 

121,488원*6월*2명=
1,458,000

(성립전_3추)시간외수당(초과분) : 

104,000원*1월*1명=
104,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*6월

*2명=
1,680,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,168,700원*2

회*2명=
8,675,000

(성립전_3추)담임업무수당(체육) : 70,000

원*6월*1명 =
420,000

2.기간제교원법정부담금 12,710 6,365 6,345
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,057,410원*6월=
6,345,000

2.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.기간제교원맞춤형복지비(목적) 11,260 0 11,260

1.기간제교원인건비 11,260 0 11,260
(성립전_3추)맞춤형복지비(9명) : 

1,251,110원*9명=
11,260,000

4.기간제교원성과상여금(목적) 10,581 10,581 0

1.기간제교원인건비 10,581 10,581 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사수당(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,290 3,900 390

1.교직원역량강화 3,290 3,900 -610

1.직무연수 3,290 3,900 -610
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 290 900 -610 심폐소생술교육강사료 : -610,000원*1회= -610,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교원안심서비스(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)안심서비스운영비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 620,218 619,299 919

1.급식 관리 429,007 428,381 626

1.학교급식운영 429,007 428,381 626

1.우유급식비 5,901 9,353 -3,452

1.우유급식비 5,901 9,353 -3,452 급식용우유대금 : -480원*7,192개= -3,452,000

2.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.대체인건비 16,919 12,971 3,948

1.기간제근로자인건비 16,131 12,302 3,829 (성립전_3추)기본급 : 1,178,000원*1월= 1,178,000

(성립전_3추)기본급 : 1,174,595원*2명= 2,350,000

기본급 : -52,000원*1식= -52,000

(성립전_3추)기본급 : 157,000원*1일= 157,000

(성립전_3추)급식비 : 33,000원*1월= 33,000

(성립전_3추)급식비 : 83,500원*2명= 167,000

급식비 : -4,000원*1회= -4,000

2.기간제근로자법정부담금 788 669 119
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 67,000

원*1식=
67,000

4대보험기관부담금 : 52,000원*1식= 52,000

4.급식운영비(수익자) 15,650 11,150 4,500

1.일반수용비 7,550 6,150 1,400 급식입찰수수료 : -249,000원*1회= -249,000

소규모수선비 : 579,000원*1회= 579,000

후드청소비 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

2.연료비 6,100 5,000 1,100 가스비 : 1,100,000원*1월= 1,100,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 급식비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000
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5.급식재료구입비(수익자) 82,720 82,720 0

1.급식용식재료비 82,720 82,720 0

6.급식운영비(목적) 24,171 24,171 0

1.일반수용비 24,171 24,171 0

7.급식용식재료비(목적) 212,971 212,971 0

1.급식용식재료비 212,971 212,971 0

8.학교급식기구구입및시설확충(목적) 61,785 61,785 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 55,785 55,785 0

9.급식종사원인건비(수익자) 7,800 12,300 -4,500

1.공무직인건비 7,800 12,300 -4,500
급식종사자초과근무수당 : -4,500,000원*1

식=
-4,500,000

10.폐암검진비(목적) 590 460 130

1.교직원복지비 590 460 130 (성립전_3추)폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

2.기숙사 관리 109,588 105,088 4,500

1.기숙사운영 109,588 105,088 4,500

1.지산관운영비(수익자) 21,770 17,270 4,500

1.공무직인건비 21,770 17,270 4,500 사감퇴직적립금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.사감인건비(목적) 31,036 31,036 0

1.공무직인건비 30,386 30,386 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기숙사운영비(목적) 56,782 56,782 0

1.기타수당 6,384 6,384 0

2.일반수용비 5,609 7,000 -1,391 시설유지보수 : -1,391,000원*1회= -1,391,000

3.연료비 15,000 15,000 0

4.교육운영비 19,879 18,488 1,391 정수기유지보수 : 345,500원*2회= 691,000

프로그램운영비 : 700,000원*1회= 700,000

5.학생복지비 8,910 8,910 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.보건관리 42,073 46,280 -4,207

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,348 25,600 -2,252

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생수송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 3,535 3,791 -256

1.학생복지비 3,535 3,791 -256 1학년비만검진비 : -151,000원*1회= -151,000

2,3학년소변검사비 : -42,000원*1회= -42,000

2,3학년결핵검사비 : -116,000원*1회= -116,000

1학년건강검진비 : 53,000원*1회= 53,000

3.보건실운영 7,363 7,950 -587

1.운영수당 0 450 -450
성교육(교직원)강사수당 : -225,000원*2시

간=
-450,000

2.교육운영비 2,810 2,900 -90
성교육(학생)프로그램운영 : -90,000원*1

회=
-90,000

감염예방운영 : -23,000원*1회= -23,000

방역물품구입 : 23,000원*1종= 23,000

3.학생복지비 2,553 2,600 -47 의약품구입 : -2,000원*1종= -2,000

소모품구입 : -5,000원*1종= -5,000

보건실운영물품구입 : -10,000원*4종= -40,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.심폐소생술 실습교구 구입(목적) 2,009 2,009 0

1.비품구입비 2,009 2,009 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 흡연예방교육 : 4,000원*1회= 4,000

흡연예방홍보 : -4,000원*1회= -4,000

6.마음치유,생명지킴운영학교지원비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.여학생위생용품지원(목적) 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

8.환경개선물품구입(목적) 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.방역활동자원봉사자운영비(목적) 3,281 4,590 -1,309

1.일반수용비 3,281 4,590 -1,309
방역활동자원봉사자 운영 : -1,309,000원

*1식=
-1,309,000

2.학교환경위생관리 18,725 20,680 -1,955

1.먹는물관리 8,425 9,400 -975

1.일반수용비 8,425 9,400 -975 정수기유지보수 : -600,000원*2월= -1,200,000

수질검사수수료 : 225,000원*1회= 225,000

2.공기질측정 6,300 6,380 -80

1.일반수용비 6,300 6,380 -80 공기청정기운영비 : -80,000원*1월= -80,000

3.방역관리 4,000 4,900 -900

1.일반수용비 4,000 4,900 -900 코로나19방역소독 : -450,000원*2회= -900,000

4.학생복지 39,550 39,550 0

1.학생복지운영 39,550 39,550 0

1.졸업앨범제작 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학생교복구입 27,600 27,600 0

1.학생복지비 27,600 27,600 0

3.지산삼현운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기본적 교육활동 257,916 258,005 -89

1.교과 활동 129,111 124,765 4,346

1.교과활동지원 100,044 95,690 4,354

1.교사용교과서(지도서)구입 4,205 4,390 -185

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 3,565 3,750 -185 교사용지도서구입 : -18,500원*10권= -185,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.보충과정운영 16,557 16,640 -83
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1.기타수당 14,078 14,160 -82 논술면접강사수당 : -22,000원*2시간= -44,000

맞춤형진로진학교수학습프로그램운영수당

 : -38,000원*1시간=
-38,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 479 480 -1 학년별학력신장협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.고교학점제운영 27,564 27,564 0

1.운영수당 234 0 234 수업량유연화강사비 : 234,000원*1회= 234,000

2.교육운영비 25,890 26,124 -234
고교학점제홍보물품제작 : -234,000원*1종

=
-234,000

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

6.두드림학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 4,360 4,360 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.교과보충프로그램운영(목적) 27,840 27,840 0

1.기타수당 20,340 20,340 0

2.교육운영비 2,451 2,500 -49 간식비 : -49,000원*1회= -49,000

3.도서구입비 5,049 5,000 49 도서구입 : 49,000원*1권= 49,000

8.고교학점제자율적교육과정운영(목적)5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,036 5,036 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

9.순회교사운영(목적) 2,390 1,320 1,070

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 1,190 720 470
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*2명

*23.5주=
470,000

10.기초학력쑥쑥캠프운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 585 700 -115 강사비 : -115,000원*1시간= -115,000

2.교육운영비 1,362 1,210 152 문화체험비 : -111,000원*1회= -111,000
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식사및간식비 : 263,000원*1회= 263,000

3.목적사업업무추진비 53 90 -37 협의회비 : -37,000원*1회= -37,000

11.학교공간 조성사업(목적) 3,552 0 3,552

2.교육운영비 2,672 0 2,672
(성립전_3추)공간조성사업운영비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

공간조성사업운영비 : 672,000원*1식= 672,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880 (성립전_3추)협의회비 : 115,000원*8회= 920,000

협의회비 : -40,000원*1식= -40,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,993 2,000 -7

1.사회교과운영 1,993 2,000 -7

1.교육운영비 1,993 2,000 -7 교수학습자료구입 : -7,000원*1식= -7,000

4.수학 교과활동 675 675 0

1.수학교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

5.과학 교과활동 7,298 7,360 -62

1.교과운영 7,298 7,360 -62

1.교육운영비 7,298 7,360 -62 가정교과 실습재료구입 : -2,000원*1종= -2,000

가정실 소모품구입 : -10,000원*6종= -60,000

과학실 실험실습재료구입 : 226,000원*1종

=
226,000

과학교과 대회출전비 : -226,000원*1회= -226,000

6.체육 교과활동 3,598 3,600 -2

1.체육교과운영 3,598 3,600 -2

1.교직원복지비 578 580 -2 체육교사피복비 : -2,000원*1식= -2,000

2.교육운영비 3,020 3,020 0

7.예술 교과활동 7,440 7,440 0

1.교과운영 3,140 3,140 0
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1.교육운영비 3,140 3,140 0 소모품구입비 : 50,000원*1종= 50,000

악기수리비 : -50,000원*1식= -50,000

2.미술교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 대회출전경비 : -203,000원*1회= -203,000

미술과 재료구입 : 203,000원*1종= 203,000

3.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 5,963 5,900 63

1.특수교육지도사인건비 93 330 -237

1.공무직인건비 93 330 -237 초과근무수당 : -237,000원*1식= -237,000

2.통합교육지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.특수학급운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.방과후학교운영(목적) 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교운영 : 100,000원

*3개월*1명=
300,000

2.창의적 체험활동 128,805 133,240 -4,435

1.자율활동 25,460 27,300 -1,840

1.학생회활동지원 8,600 7,600 1,000

1.교육운영비 8,600 7,600 1,000 학생회프로그램운영 : -140,000원*1회= -140,000

학생회리더십캠프운영물품구입 : 10,000원

*14종=
140,000

학생회신입생환영물품구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

2.학생건강체력평가 515 600 -85

1.교육운영비 515 600 -85
학생건강체력평가(PAPS)운영비 : -85,000

원*1종=
-85,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.체육대회 1,965 2,000 -35

1.교육운영비 1,965 2,000 -35 체육대회운영물품구입 : -35,000원*1종= -35,000

5.학교특색사업 8,580 11,000 -2,420

1.교육운영비 8,580 11,000 -2,420
종합학술제운영물품구입 : -142,000원*10

종=
-1,420,000

한빛축제행사물품구입 : -50,000원*20종= -1,000,000

6.신문제작 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 학교신문제작 : -20,000원*10부 = -200,000

학교신문제작용품구입 : -50,000원*2종= -100,000

2.현장체험학습활동 76,640 76,670 -30

1.수련활동 5,590 5,620 -30

1.교육운영비 5,590 5,620 -30 레크리에이션상품구입 : -30,000원*1종= -30,000

2.국내역사문화탐방지원비(군청) 39,200 39,200 0

1.교육운영비 39,200 39,200 0

3.현장체험학습지원비(목적) 31,850 31,850 0

1.교육운영비 31,850 31,850 0

3.동아리활동 3,600 5,100 -1,500

1.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
동아리활동지원비 : -50,000원*30개동아ㄹ

 =
-1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 23,105 24,170 -1,065

1.진로계획활동 18,105 19,170 -1,065

1.교육운영비 17,725 18,784 -1,059 포트폴리오제작비 : -334,000원*1회= -334,000

두빛나래진로탐험대운영 : -725,000원*1회

=
-725,000

2.일반업무추진비 380 386 -6 진로체험협의회 : -6,000원*1회= -6,000
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2.진로체험활동 327 327 0

2.비품구입비 327 327 0

3.진로진학상담실운영 673 673 0

1.비품구입비 673 673 0

4.농어촌고 진학지도(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 214,768 166,574 48,194

1.방과후학교 운영 39,660 39,660 0

1.방과후학교운영 39,660 39,660 0

1.토요스포츠데이강사비(목적) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영(군지원) 18,500 18,500 0

1.기타수당 17,214 17,214 0

2.운영수당 680 680 0

3.교육운영비 606 606 0

3.방과후학교운영(도지원) 19,200 19,200 0

1.운영수당 12,920 12,920 0

2.교육운영비 6,280 6,280 0

2.독서활동 17,573 17,630 -57

1.독서활동운영 17,573 17,630 -57

1.도서구입 10,081 10,100 -19

1.교육운영비 983 1,000 -17 정기간행물구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.도서구입비 9,098 9,100 -2 도서구입 : -2,000원*1권= -2,000

2.도서관운영 2,998 3,030 -32

1.교육운영비 2,998 3,030 -32 비도서자료구입 : -30,000원*1회= -30,000

대회운영물품구입 : -1,000원*1종= -1,000

독서프로그램운영물품구입 : -1,000원*1종

=
-1,000

독서행사운영물품구입 : 85,000원*1종= 85,000
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MARC 작업비 : -85,000원*1회= -85,000

3.전국청소년독서토론한마당운영(지원금)994 1,000 -6

1.교육운영비 546 550 -4 운영물품 및 시상품 구입 : -4,000원*1식= -4,000

2.도서구입비 448 450 -2 도서구입 : -2,000원*1식= -2,000

4.교육과정연계독서활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.도서구입비 2,800 2,800 0

5.시읽는교실운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 157,535 109,284 48,251

1.교기운영 157,535 109,284 48,251

1.정구부운영 17,251 16,000 1,251

1.공무직인건비 6,251 5,000 1,251 지도자 초과근무수당 : 1,251,000원*1식= 1,251,000

2.교육운영비 11,000 11,000 0

2.체육영재지원사업(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 43,584 43,584 0

1.기간제근로자인건비 38,702 38,702 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,232 4,232 0

4.육성종목운영비(목적) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

5.학교운동부지도자여비(목적) 4,100 3,300 800

1.여비 4,100 3,300 800 여비 : 400,000원*2회= 800,000

6.학교운동부지도자피복비(목적) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.제104회 전국체육대회포상금(목적) 25,200 0 25,200

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)지도자포상금(전*상,김*임) :

 5,000,000원*1회=
5,000,000
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2.교육운영비 18,000 0 18,000 (성립전_3추)훈련비 : 1,000,000원*14명= 14,000,000

(성립전_3추)용품구입비 : 400,000원*5종

*2회=
4,000,000

3.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)입상선수포상금(9명) : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

8.제105회 전국체육대회 동계 강화훈련비(목적)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)현지적응훈련비 : 60,000원

*13명*10일=
7,800,000

(성립전_3추)대회출전비 : 40,000원*14명

*5일=
2,800,000

(성립전_3추)장비구입 : 100,000원*4롤= 400,000

9.제104회 전국체육대회 대비 육성종목 하계강화 훈련비(목적)36,800 26,800 10,000

1.교육운영비 36,800 26,800 10,000
(성립전_3추)훈련(출전)비 : 40,000원*14

명*5일=
2,800,000

(성립전_3추)훈련및대회용품 구입 : 

100,000원*2롤=
200,000

(성립전_3추)전지훈련비 : 50,000원*14명

*10일=
7,000,000

5.교육활동 지원 319,090 302,890 16,200

1.교무업무 운영 30,349 17,040 13,309

1.교무학사운영 30,349 17,040 13,309

1.교무학사운영 4,153 4,510 -357

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 2,863 3,220 -357
학교로찾아가는기후변화수업운영비 : 

-357,000원*1식=
-357,000

2.교육활동홍보 1,865 2,500 -635

1.교육운영비 1,865 2,500 -635 학교요람제작 : -635,000원*1회= -635,000

3.교육과정평가 7,434 7,750 -316

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,134 3,450 -316 공개수업운영물품구입 : -40,000원*10종= -400,000

교육계획서제작 : -12,000원*10권= -120,000

교육과정설명회자료집제작 : -64,000원*1

권=
-64,000

고사운영물품구입 : -20,000원*10종= -200,000

평가물품구입 : 468,000원*1회= 468,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 2,280 2,280 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,280 2,280 0

5.수능시험장학교 운영비(목적) 14,617 0 14,617

1.기타수당 200 0 200
(성립전_3추)가상계좌업무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

2.일반수용비 5,507 0 5,507 (성립전_3추)매식비 : 1,007,000원*1식= 1,007,000

(성립전_3추)시험장운영및관리비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

3.운영수당 6,470 0 6,470
(성립전_3추)감독및관리수당 : 6,470,000

원*1회=
6,470,000

4.여비 1,440 0 1,440 (성립전_3추)여비 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험장업무추진 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.생활지도운영 27,911 28,220 -309

1.학생생활상담지도 13,211 13,220 -9

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,991 3,000 -9

1.교육운영비 2,991 3,000 -9 상담실 운영물품 구입 : -29,000원*1종= -29,000

심리검사 도구 구입 : -12,000원*1종= -12,000

상담프로그램 운영비 : -8,000원*1식= -8,000

상담심리 치료비 : 40,000원*1회= 40,000

4.학업중단예방중점학교운영(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,150 750 400 강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,350 1,750 -400 프로그램운영 : -50,000원*1회= -50,000

운영물품구입 : -9,000원*1종= -9,000

식비및간식비 : -137,000원*1회= -137,000

입장료 : -204,000원*1회= -204,000

2.학교폭력예방 14,700 15,000 -300

1.학교폭력맞춤형대응 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
선도위원회운영물품구입 : -15,000원*10종

=
-150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교폭력전담기구운영물품구입 : -15,000

원*10종=
-150,000

2.학교폭력예방프로그램운영(목적) 10,500 10,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 59,400 56,200 3,200

1.방송실운영 5,200 2,000 3,200

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방송실운영물품구입 : 182,000원*1종= 182,000

방송설비소모품구입 : -182,000원*1종= -182,000

2.수능방송시설지원(목적) 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_3추)앰프및스피커구입 : 

1,600,000원*2종=
3,200,000

2.정보화실운영 54,200 54,200 0

1.학교정보화지원 25,575 26,200 -625

1.일반수용비 9,208 9,208 0

2.비품구입비 16,367 16,992 -625
온라인수업기자재및PC구입 : -625,000원*1

대=
-625,000

2.학교정보화여건개선(목적) 28,625 28,000 625

1.비품구입비 28,625 28,000 625 스마트칠판구입 : 625,000원*1대= 625,000

5.교육여건 개선 196,430 196,430 0

1.교육환경개선 196,430 196,430 0

1.책·걸상구입 32,200 32,200 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 32,200 32,200 0

2.미래형교수학습공간조성사업(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 23,730 23,700 30 시설공사 : 30,000원*1식= 30,000

2.비품구입비 26,270 26,300 -30 각종기자재구입 : -30,000원*1식= -30,000

3.교무실현대화사업(목적) 44,230 44,230 0

1.일반수용비 20,503 20,503 0

2.비품구입비 23,727 23,727 0

4.농구장조성사업(목적) 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

5.스마트영어교실구축사업(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 29 49 -20 펜 구입 : -20,000원*1식= -20,000

2.비품구입비 9,971 9,951 20 전자칠판외 2종 구입 : 20,000원*1식= 20,000

6.학교 일반운영 294,581 285,231 9,350

1.학교기관 운영 72,435 70,435 2,000

1.부서기본운영 72,435 70,435 2,000

1.교장실운영 10,056 10,056 0

1.일반업무추진비 7,020 7,020 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

각종대회행사격려금 : -100,000원*4회= -400,000

접대용다과구입 : -27,700원*10종= -277,000

교직원격려물품구입 : -112,000원*1회= -112,000

교직원간담회 : 739,000원*1회= 739,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 55,379 53,379 2,000

1.일반수용비 14,279 14,279 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 34,700 32,700 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 7,000 7,000 0
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1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.시설 장비 유지 217,946 210,596 7,350

1.학교시설장비유지 217,946 210,596 7,350

1.공공요금및제세공과금 84,421 76,796 7,625

1.전기요금 69,821 58,696 11,125 전기요금 : 3,708,330원*3월= 11,125,000

2.상하수도료 6,200 7,700 -1,500 상하수도요금 : -500,000원*3월= -1,500,000

3.기타공공요금 8,400 10,400 -2,000 전화요금 : -500,000원*4월= -2,000,000

2.연료비 19,600 19,600 0

1.연료비 19,600 19,600 0

3.시설관리용역 27,303 29,428 -2,125

1.일반수용비 27,303 29,428 -2,125
기숙사기계설비유지관리비 : -212,500원

*10월=
-2,125,000

4.시설일반관리 55,124 53,274 1,850

1.일반수용비 53,274 53,274 0

2.비품구입비 1,850 0 1,850 시설관리비품구입 : 1,850,000원*1종= 1,850,000

5.화장실관리 18,928 18,928 0

1.일반수용비 18,928 18,928 0

6.전자태그(RFID)기반물품관리운영(목적)12,570 12,570 0

1.일반수용비 7,570 7,570 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 학부모회학교행사운영비 : 600,000원*1회= 600,000

학부모회동아리운영비 : -600,000원*1회= -600,000

7.학교 재무활동 0 1,226 -1,226
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1.예비비 0 1,226 -1,226

1.예비비 0 1,226 -1,226

1.예비비 0 1,226 -1,226

1.예비비 0 1,226 -1,226 예비비 : -1,226,000원*1식= -1,226,000

세출합계 1,878,006 1,721,911 156,095
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